
 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Michaela Pažoutová, 9. A 

 

Vánoční jarmark 

str. 4 
 

 

Školní kolo recitační soutěže 

str. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Sazka Olympijský víceboj 

„Trénink s olympioničkou“ 

str. 18 - 21 

 
   

   

 



2 
 

 

 

Sloupek šéfredaktora 

Úvodní slovo ............................................................................................................................................................. str. 3 

Školní rozhlas 

Vánoční jarmark ...................................................................................................................................................... str. 4  

Josefínské reformy ............................................................................................................................................... str. 5  

Beseda o holocaustu .............................................................................................................................................. str. 5  

Vystoupení mažoretek na baráčnickém výročním zasedání ....................................................................... str. 6 

Kráska a zvíře .......................................................................................................................................................... str. 6  

Úvod do judaismu ................................................................................................................................................... str. 7 

Lyžařský výcvik ................................................................................................................................................ str. 8 - 9 

Veselé zoubky .......................................................................................................................................................... str. 9 

Školní recitační soutěže .................................................................................................................................... str. 10 

Mezinárodní dětská výtvarná soutěž Lidice 2017 .............................................................................. str. 11 - 12 

Chytré hlavičky 

Olympijské ozvěny........................................................................................................................................ str. 12 - 14 

Sobotecké branky, body, vteřiny 

Úspěchy šachistů .......................................................................................................................................... str. 14 - 16 

Přátelské utkání ve florbalu ze ZŠ Dolní Bousov ................................................................................ str. 16 - 17 

Florbal cup (2. – 3. ročník)  ....................................................................................................................... str. 17 - 18 

Sazka Olympijský víceboj „Trénink s olympioničkou“ ....................................................................... str. 18 - 21 

Věděli jste že? 

Střípky z historie ....................................................................................................................................... str. 22 - 23 

Fráňova dobrodružství 

Tajný recept  ......................................................................................................................................................... str. 24 

Vyzvědači opět v akci 

Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Alenou Slavíkovou  ................................................................................... str. 25 

Kdo si hraje, nezlobí 

Pohled do sobotecké minulosti. ........................................................................................................................ str. 26 

Křížovka pro nejmenší ......................................................................................................................................... str. 27 

Literární kvíz ......................................................................................................................................................... str. 28 

Knihobraní ............................................................................................................................................................... str. 29 



3 
 

 

Úvodní slovo 

Milí čtenáři, 

dva měsíce sepisovala poctivě naše redakce články, abyste si nyní mohli přečíst již 3. číslo 

Soboteckého školáka ve školním roce 2016/17. Nerodilo se však lehce. Úvodní měsíce kalendářního 

roku bývají již tradičně chudší na školní akce, a tak námětů na psaní nebylo příliš mnoho. I přesto 

však najdete v časopise zajímavé články. V úvodu jsme se ještě vrátili k vánočnímu jarmarku, jehož 

výtěžek přispěl malému Honzíkovi na nákladnou rehabilitační péči. Jeho rodiče nám zaslali                    

ke zveřejnění své poděkování. Tou největší událostí však byla jednoznačně návštěva olympijské 

vítězky Mirky Topinkové Knapkové u nás ve škole. Z této sportovní události si můžete přečíst 

rozsáhlou reportáž, která je na stránkách školy doplněna ještě o fotogalerii a několik videozáznamů. 

V novém čísle časopisu vás seznámíme také s výsledky předmětových 

olympiád a sportovních soutěží, kterých se uskutečnilo v uplynulých 

dvou měsících poměrně mnoho. 

Připravili jsme si pro Vás také novou soutěž v rámci celoškolního 

projektu „Sobotecko v proměnách času“. Věříme, že se zapojíte        

ve velkém počtu. Bližší informace najdete na str. 26. 

Celobarevnou verzi časopisu si můžete přečíst na našich 

internetových stránkách. 
 
 

http://www.zssobotka.cz/inpage/skolni-casopis 
 

Radek Štaff 

SLOŽENÍ REDAKCE 
SOBOTECKÉHO ŠKOLÁKA 

školní rok 2016/2017 

 

 

Šéfredaktor: 

Radek Štaff 
 

Redaktoři: 

Věra Bočková  6. A 

Aneta Kubánková 6. B 

Petr Souček  6. B 

Barbora Bártová  7. A 

Nikola Jurigová  7. A 

Lucie Schönová  7. A 

Kristýna Novotná 7. B 

Jan Pohl   8. A 

Natálie Klímová  9. A 

Adéla Kuželová  9. A 

Michaela Pažoutová 9. A 

 
 

 

Školní časopis je dvouměsíčník  

a vychází pětkrát ročně. Jeho 

vydavatelem je ZŠ, Sobotka, 

okres Jičín.  
 

 
 

vydáno dne: 8. 3. 2017 

        

http://www.zssobotka.cz/inpage/skolni-casopis


4 
 

 

Vánoční jarmark 

  

Ve středu 21. prosince 2016 se na soboteckém náměstí uskutečnil vánoční jarmark. Své výrobky 

z papíru, přírodnin, keramiky a dalšího výtvarného materiálu zde nabízeli žáci naší školy, kteří je 

vyrobili v hodinách výtvarné výchovy a pracovních činností. Na úvod celé akce zazpíval několik koled 

školní sboreček pod vedením pánů učitelů Mgr. Jindřicha Bady a Mgr. Kamila Šislera. Před pódiem 

se objevil i živý betlém ztvárněný žáky 6. A, kteří si v hodinách výtvarné výchovy vytvořili               

pod vedením paní učitelky MgA. Adély Brabcové pestré kostýmy. Kromě sv. Josefa a Marie se zde 

objevili andělé nebo tři králové. Celkový výtěžek z vánočního jarmarku ve výši 23.136 Kč byl 

poukázán na účet handicapovaného chlapce Honzíka, kterému tato částka přispěje na úhradu 

nákladů spojených s náročnou rehabilitační péčí. Děkujeme všem rodičům a přátelům školy,             

že podpořili velice dobrou věc. 

Poděkování 

Děkujeme žákům a zaměstnancům ZŠ Sobotka, že se rozhodli akcí 
Vánoční jarmark podpořit našeho Honzíčka. Všem, kteří se na akci 
podíleli, patří naše velké poděkování a úcta za to, že při každodenních 
starostech myslí i na ty, kteří potřebují pomoc. Je neuvěřitelné kolik 
peněz se dětem podařilo vybrat pro Honzíčka, čímž mu pomůžou 
realizovat  v lednu další rehabilitační pobyt v rehabilitačním zařízeni 
Adeli Medical Center Piéšťany na Slovensku. Vaše pomoc nám dává 
obrovskou sílu bojovat dál a vybojovat Honzíčkovi lepší život. O to 
více náš těší, že se do celé akce zapojily děti. 

Přejeme všem krásný rok 2017 hlavně hodně zdraví!!! 

Petra, Honza a Honzíček Hanušovi 

Radek Štaff 



5 
 

Josefínské reformy 

V rámci dějepisné výuky 8. ročníku jsme absolvovali přednášku Terezie Dubinové, PhD., na téma 

Josefínské reformy.  

Císař Josef II. byl jedním z nejdůležitějších panovnických představitelů evropského osvícenství.    

Ve své snaze o reformu říše podnikl velkou řadu kroků, které prvotně směřovaly ke zvýšení 

účinnosti hospodářství a státní správy, ale ve výsledku přispěly k nebývalému zkvalitnění života jeho 

poddaných. Zásadní změnu života ale přinesly až Toleranční patent a Patent o zrušení nevolnictví. 

Toleranční patent rušil monopol katolické 

církve a dovoloval vedle katolického vyznání 

také luteránské, kalvínské a ortodoxní 

křesťanství. Podobným způsobem byla 

tolerována i židovská víra. 

Patentem o zrušení nevolnictví, jak už sám 

název napovídá, bylo zrušeno nevolnictví a 

nahrazeno mírnějším poddanstvím. Robota 

byla zachována i nadále, čímž byli poddaní 

vyvázáni z přímé závislosti na vrchnosti. 

Tato změna znamenala, že poddaní nepotřebovali souhlas, když se chtěli odstěhovat, když chtěli 

uzavřít sňatek nebo když chtěli dát své děti vystudovat. Z poddanství bylo rovněž možné se 

vykoupit. 

Podle mého názoru Josef II. stihl za svoji desetiletou vládu změnit Rakousko-Uhersko více než 

kdokoli před ním nebo po něm. 

Jan Pohl, 8. A 

Beseda o holocaustu 

V pondělí 9. ledna 2017 se naše třída  9. A zúčastnila besedy o holocaustu, kterou pro nás připravila 

paní Terezie Dubinová, PhD. Povídala nám o historii židovského národa, o počátcích a průběhu 

holocaustu. Dozvěděli jsme se, že pronásledování Židů kvůli jejich víře probíhalo už několik staletí 

dříve, než se Hitler dostal k moci. Nejvíce mě zaujalo, že Židé byli odlišováni nějakými viditelnými 

symboly už i v minulosti. Všichni jsme věděli, že za 2. světové války si museli Židé našívat na své 

oblečení žlutou hvězdu. Ale hodně nás překvapilo, že ještě mnohem dříve museli nosit například 

výrazné špičaté klobouky nebo našité bílé kolečko na oblečení. Židé nikdy neměli svůj vlastní stát          

a také se jich nikdo nezastával. Místo toho, aby se své víry vzdali, je jejich víra ještě více spojila. 

Když měla nějaká rodina problémy, tak se jí celá komunita snažila pomoci. Vždy stáli při sobě a vždy 

si pomáhali.  

Natálie Klímová, 9. A 

 



6 
 

Vystoupení mažoretek na baráčnickém výročním zasedání 

V sobotu 14. ledna 2017 jsme 

s mažoretkami vystupovaly v budově 

sokolovny na Výročním zasedání 

Baráčnické obce v Sobotce.  

Připomněly jsme si zde jednu 

z našich starších skladeb a k tomu 

jsme přidaly jednu zcela novou. 

Takže jsme zde měly takovou malou 

premiéru. Čekání na naše vystoupení 

bylo opravdu dlouhé, ale nakonec 

jsme se přeci jen dočkaly. 

Vystoupení se nám myslím povedlo, 

za což jsme si vysloužily dlouhý a bouřlivý potlesk. Ještě jednou odměnou nám byla malá pozornost 

od baráčnického spolku. Vystoupení jsme si moc užily a těšíme se na další příležitosti, kde se 

budeme moc ukázat. 

Aneta Kubánková, 6. B 

 

Kráska a Zvíře 

Žáci třídy 5. A si v rámci literární výchovy 

secvičili dramatizaci známé pohádky Kráska 

a Zvíře.  

Do příprav a samotného vystoupení se 

zodpovědně zapojili všichni žáci a rozdělili si 

své role ať už přímo herců na jevišti, tak 

také technického personálu.  

Nepodcenili samozřejmě ani funkci kulisáka, 

zvukaře, osvětlovače, nechyběla také 

maskérka, kostymérka a nápověda. 

Krásku představovala Adéla Folprechtová            

a v roli Zvířete exceloval Marek Patka. 

Dne 27. ledna 2017 se ochotnický tým 5. A 

postaral o nezapomenutelné chvíle a již teď nadšeně plánuje další vystoupení. 

Mgr. Karolína Soušková 

 



7 
 

Úvod do judaismu 

Dne 8. února 2017 navštívila sedmé třídy paní doktorka Terezie Dubinová          

s přednáškou o judaismu. Přednáška trvala jednu vyučovací hodinu, během 

které jsme se dozvěděli plno nových informací o židovství a také něco málo o 

jiných náboženstvích. Paní Dubinová nám vše ukázala zábavnou formou pomocí 

prezentace. Mohli jsme se podívat na židovský kalendář a vyzkoušet si kipu či 

jarmulku (židovská malá pokrývka hlavy). 

 

Dozvěděli jsme se, že židovským 

jazykem je hebrejština. Mě osobně 

fascinuje, jak se někdo dokáže tento 

složitý jazyk naučit. Řekli jsme si také, 

jak by židé měli vypadat a jaké zásady 

by měli dodržovat. 

 

Zajímavost: Možná si řekneme, že židovské děti se 

musí mít špatně, když jiné děti slaví Vánoce. To je 

však omyl! Vánoce sice neslaví, ale mají zase jiný 

svátek, kdy každý den dostanou nějaký dárek. 

Přednáška utekla velmi rychle, ale i tak jsme si ji velmi 

užili. Je přece dobré mít základní znalosti o určitém 

náboženství.  

Už se moc těšíme na další přednášku! 

 

Nikola Jurigová, 7. A 

 



8 
 

Lyžařský výcvik 

V neděli 12. února 2017 v deset hodin dopoledne 

jsme vyrazili na lyžařský výcvik do Vítkovic         

v Krkonoších. Na místo jsme dorazili kolem 

poledne. Prvně jsme si vybalili věci a poté jsme šli 

na oběd. Ještě to odpoledne jsme šli lyžovat, aby 

si nás učitelé mohli rozdělit do tří týmů. 

V prvním družstvu byli ti nejzkušenější a                

ve třetím družstvu byli ti, kteří ještě nikdy 

nelyžovali. Večer jsme se ve společenské 

místnosti navečeřeli. Po večeři jsme si rozdali 

lyžařská trička. Poté jsme už hráli hry a pustili jsme si film. 

Pondělí 

Budíček byl každé ráno v 7:15. Ještě před snídaní byla ranní kontrola pořádku na pokojích. V 9 hodin 

jsme už stáli před lyžárnou, měli na sobě lyže a během chvilky se vyváželi na vleku vzhůru              

na sjezdovku. 

Úterý 

Další den začal jako obvykle budíčkem. Ranní kontrola pokojů proběhla celkem rychle, a tak jsme 

mohli jít brzy na snídani. Každý si mohl jako vždy vybrat, na co měl právě chuť. Sjezdovka byla 

pěkně upravená, a tak se nám jezdilo náramně. I třetí družstvo se už začalo zdokonalovat. 

Dopoledne jsme zakončili obědem a zaslouženým volnem. Do lyžařské výzbroje jsme se vrátili opět 

ve dvě hodiny. První družstvo se však chystalo na běžky. Z běžek jsme se vrátili unavení až v pět 

hodin. Byli jsme tak unavení, že se nám ani nechtělo na večeři – to byl i důvod, že jsme hned usnuli. 

Středa 

Na středu jsme se všichni moc těšili. Odpoledne jsme se totiž vydali 

na menší nákupek dolů do Vítkovic. Po cestě jsme hodně fotili, protože 

bylo moc krásně. Každý si nakoupil, co potřeboval. Zpět na chatu jsme 

se vrátili zhruba v pět hodin. Zbyl nám čas jen na převlečení a už byla 

večeře. Po večeři jsme hráli společenské hry. 

Čtvrtek 

Ve čtvrtek se snad nikomu nechtělo vstávat. Všichni pociťovali velkou únavu a bolest nohou. Snídaně 

nás však postavila na nohy. Třetí družstvo už také jezdilo jako o závod. Po obědě si všichni šetřili 

síly na odpolední závody. Dopadly takto: 

Chlapci:       1. místo – Jiří Volf 

                2. místo – Martin Slavík 

                    3. místo – Ondřej Kalousek  

Dívky:         1. místo – Monika Drbohlavová 

                    2. místo – Kristýna Lörincová        

  3. místo – Lucie Bryxí

 



9 
 

Tito výherci obdrželi velký broušený talíř, který si nechali na památku. Každý si z lyžáku něco 

přivezl. Tento poslední večer jsme zakončili večerním lyžováním a diskotékou. 

Pátek 

Toto ráno jsme si přece jen trochu přivstali, abychom si stihli sbalit všechny věci. V deset hodin 

jsme se rozloučili s horami a vydali jsme se na cestu domů. Myslím, že jsme si přivezli plno pěkných 

vzpomínek a zážitků. 

                                              Nikola Páclová a Kristýna Novotná, 7. B 

 

Veselé zoubky 

 

V pondělí 20. února 2017 navštívily 

prvňáčky dvě lektorky z DM 

drogerie. A protože byly 

z drogerie, tak nás nečekalo nic 

jiného než zkrášlování, a sice 

našeho chrupu. Nejprve nám 

pověděly zajímavosti o zubech. 

Mimo jiné například kolik jich 

máme v dětství, kolik v dospělosti, 

kdy navštívit zubního lékaře, jakou 

pastu používat atd. Poté jsme 

zhlédli krátký film „ Jak se 

dostat Hurvínkovi na zoubek.“ 

Nejzábavnější, nejzajímavější 

a určitě pro děti nejlepší 

částí bylo samotné čištění 

zubů. Děti dostaly kartáčky a 

velké makety zubů a učily se 

je správně čistit. Nakonec            

za vyluštění kvízu získaly 

dárkovou taštičku, kde našly 

pastu, kartáček, přesýpací 

hodiny a balíček žvýkaček. 

Všem se nám to moc líbilo. 

          Mgr. Květoslava Šourková 

 



10 
 

Školní kolo recitační soutěže 

V úterý 21. února 2017 se ve školním 

klubu konala recitační soutěž žáků 

druhého stupně. Ve dvě hodiny 

odpoledne jsme se sešli v klubu. 

Nervozita doslova visela  ve vzduchu.  

Naše výkony měly hodnotit paní 

učitelky Ortová, Turková a Soušková. 

Začalo se od nejmladších (šesťáků), 

kteří přednesli jeden text, a 

postupovalo se dál po ročnících 

(nejstarší už museli mít dva texty). 

Když jsme všichni odrecitovali, museli 

jsme si chvilku počkat na vyhodnocení. 

Po malé přestávce jsme se opět vrátili do klubu a naše paní učitelky nám oznámily výsledky soutěže. 

Za mladší žáky postoupily do okresního kola Lucie Schönová a Barbora Bártová (obě ze 7. A). 

V kategorii starších žáků jsem postoupila já spolu se svou spolužačkou Michaelou Pažoutovou z 9. A. 

Recitační odpoledne se mi moc líbilo, protože ráda poslouchám příběhy, kterých tu vždy slyším víc 

než dost. Moc oceňuji, že šli recitovat i kluci. Doufám, že je recitování do budoucna neomrzí. 

 

Natálie Klímová, 9. A 

O den později měli své školní kolo recitační soutěže také žáci prvního stupně. Soutěžilo se ve dvou 

kategoriích.  Diváci každého soutěžícího odměnili zaslouženým potleskem a svými hlasy určili vítěze 

ceny diváků. Zpestřením této akce byla krátká a milá vystoupení našich prvňáčků. Blahopřejeme 

nejlepším účinkujícím a přejeme jim hodně úspěchů v okresním kole.    

 

Výsledky soutěže:  

 

kategorie 2. – 3. ročník 

 

1. místo: Anna Šačirovičová  3. A    

2. místo: Eliška Steinerová  2. B 

             Aleš Palička   2. B 

3. místo:       Alexandra Šarközyová  3. B 

             Barbora Horáková   3. A 

cena diváků:  Barbora Horáková   3. A 

 

kategorie 4. – 5. ročník 

 

1. místo: Filip Šisler     4. B 

2. místo:     Veronika Bradnová    4. A 

             Kateřina Perná    5. B 

3. místo: Anežka Floriánová    4. A 

             Marek Patka     5. A 

cena diváků:  Filip Šisler   4. B 

 

Mgr. Alena Slavíková 



11 
 

Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidice 2017 

 

Žáci 5. – 7. tříd se letos opět zúčastní Mezinárodní dětské výtvarné soutěže Lidice 2017. V loňském 

roce se v Lidicích sešlo okolo 18 000 prací. Bylo tedy velmi těžké získat některé z ocenění. Nám se 

to povedlo a budeme věřit, že na loňský úspěch navážeme i letos. 

 

Letošní téma s názvem „Cestování“ nás velmi inspirovalo. Děti z pátého ročníku vytvořily keramický 

vlak a parník, žáci šestých tříd lepené grafiky s tématem dvojkola a automobilu. Sedmé ročníky 

společnými silami vytvořily modely létacího kola a ponorky. 

 

 



12 
 

 

Kromě těchto kolektivních prací posíláme do soutěže i vícebarevný linoryt (grafika) létacího stroje 

od Karolíny Kozákové ze 7. A. 

Držte nám tedy pěsti! 

MgA. Adéla Brabcová 

 

 

 

Olympijské ozvěny 

Hned od začátku nového kalendářního roku se tradičně rozběhla školní a 

následně okresní kola předmětových olympiád. A jak se dařilo našim zástupcům? 
 

Dějepisná olympiáda 

Postupové kolo:  okresní 

Místo konání:  Základní škola, 17. listopadu, Jičín 

Datum:  17. 1. 2017 

Kategorie:  8. – 9. ročník 

Počet účastníků: 15 

 

15. místo  Adriana Myšková 8. A 
 
 



13 
 

Matematická olympiáda 

Postupové kolo:  okresní 

Místo konání:  Základní škola, Poděbradova, Jičín 

Datum:  24. 1. 2017 

Kategorie:  Z5 

Počet účastníků: 11 

 

5. - 6. místo  Jakub Šourek 5. B 

   Natálie Semecká 5. B 

7. - 8. místo  Lucie Havlíková 5. A 

10. - 11. místo  Tereza Honcová 5. A 

 

Kategorie:  Z9 

Počet účastníků: 4 

 

4. místo  Vojtěch Kuchař 9. A 
 

Olympiáda v anglickém jazyce 

Postupové kolo:  okresní 

Místo konání:  Základní škola, 17. listopadu, Jičín 

Datum:  15. 2. 2017 

Kategorie:  IIA 

Počet účastníků: 13 

 

4. místo  Adéla Kuželová  9. A 

 

V polovině února jsem se za doprovodu paní učitelky Ortové zúčastnila Konverzační soutěže 

v anglickém jazyce. Soutěžilo se zde ve třech kategoriích a já byla zařazena do kategorie II.A pro 

žáky 8. a 9. ročníku. 

 

Samotná soutěž začala po nezbytných organizačních záležitostech poslechem. První poslech byla 

píseň „Where the wild roses grow“, kde jsme měli doplňovat některá vynechaná slova. Druhý poslech 

byl o nezdravém jídle a třetí o horolezectví. Myslím si, že jsme mohli dostat více času na přečtení a 

zkontrolování, ale to je jen můj názor. Poté následovala dlouhá pauza, během které jsme čekali na 

konverzaci – druhou část soutěže. Když konečně přišla řada na mě, šla jsem ještě s jednou slečnou 

(konverzace probíhala ve dvojicích) do učebny, kde na nás čekala porota. Nejdříve proběhlo 

představení – kde bydlíme, co máme rády, které jazyky se učíme…. Poté jsme si vytáhly téma 

„Healthy, unhealthy lifestyle“, na které jsme si vzájemně kladly a zodpovídaly otázky. Byla to 

opravdu chvilička, takových šest minut maximálně.  

 

Po skončení konverzační části následovalo vyhlášení výsledků, na které se paní učitelka těšila, neboť 

ho má hrozně ráda. Nakonec vše dopadlo dobře, nebyla jsem poslední. Ze třinácti soutěžících jsem 

skončila čtvrtá. Když se ohlédnu zpátky, musím říct, že jsem si to moc užila, i když před olympiádou 

jsem byla hrozně vystresovaná. Paní učitelka mě však uklidnila, že o nic nejde, a nakonec jsem na 

olympiádu jela opravdu jen proto, abych si to vyzkoušela a užila si to.  

 

Adéla Kuželová, 9. A 



14 
 

Zeměpisná olympiáda 

Postupové kolo:  okresní 

Místo konání:  Základní škola, Poděbradova, Jičín 

Datum:  21. 2. 2017 

  

kategorie A   3. místo Tomáš Kuchař  6. B (11 účastníků) 

kategorie B   6. místo Michal Zoufalý 7. B (10 účastníků) 

kategorie C 13. místo Adéla Vorlíčková 8. A (13 účastníků) 
 

Radek Štaff  

                                                                      

 

Úspěchy našich šachistů 

Ve školním roce 2016/2017 navštěvuje šachový kroužek při naší škole 

celkem 12 žáků.  

Mladší žáci:  Ernsten Oliver Pavel, Patka Marek, Matyáš Matěj, Plíšek 

Tadeáš, Řezba Martin, Polášek Jáchym, Polášek Jonáš a Daxner Alexandr. 

Starší žáci: Zedníček Michal, Blažej Josef, Průša Radek a Souček Petr.  

Přehled jejich účastí na šachových turnajích: 

1) 5. 11. 2016, Poděbrady, Soutěž o královnu a krále Symfonie 2016 

Turnaj se hrál na 7 kol. 

V kategorii starších žáků obsadili tato místa: 40. Blažej (2,5 b.), 42. Ernsten  (2,5 b.), 44. Zedníček 

(2 b), 46. Patka (2 b.), 48. Plíšek (2 b.) a 51. Průša (1 b.) z celkového počtu 52 účastníků. 

V kategorii mladších žáků obsadili tato místa: 32. Řezba (3 b.), 37. Polášek Jáchym (2 b.) a             

44. Polášek Jonáš (2 b.) z celkového počtu 48 účastníků.  

2) 7. 12. 2016, ZŠ Sobotka, Mikulášský šachový turnaj 

o výsledcích tohoto turnaje jsme vás informovali ve 2. čísle Soboteckého školáka. 

3) 12. 12. 2016, Hořice, Okresní kolo přeboru škol Jičínska v šachu 

V kategorii základních škol 1. stupně se sešla pouze dvě družstva, což bylo překvapení, protože tato 

kategorie bývala jednou z nejsilněji obsazených. Obě družstva se utkala celkem ve čtyřech 

zápasech tempem 2×20 minut. Zvítězilo družstvo ZŠ Sobotka nad družstvem ZŠ Jičín 

Železnická, a postoupilo tak do krajského kola. 



15 
 

Výsledky kategorie 1.- 5. třída ZŠ 
 

1. ZŠ Sobotka             10½ (Polášek, Ernsten, Řezba, Patka) 

2.  ZŠ Jičín - Železnická        5½ (Nágl, Horáček, Čech, Havránek) 

 

Kategorie 2. stupně základních škol byla letos nejobsazenější. Celkem se přihlásilo 6 družstev. Tato 

kategorie se hrála tempem 2×15 minut na partii, každý s každým. Největším favoritem na vítěze 

bylo mužstvo Gymnázia Nová Paka. Na 2. místě skončila ZŠ Jičín Husova o pouhý bod před ZŠ Jičín 

Železnická.  ZŠ Sobotka obsadila 5. místo.  

 

Výsledky kategorie 6. - 9. třída ZŠ 
 

1.  Gymnázium Nová Paka       17½ (Sucharda, Fojt, Kraus, Dytrych) 

2.  ZŠ Jičín - Husova             12 (Jílek, Jakubec, Doskočil, Václavů) 

3.  ZŠ Jičín - Železnická        11 (Kabelka, Hykš, Nýdrle, Hubař) 

4.  LG Jičín      8½ (Lajbl, Šoltys, Klejch) 

5. ZŠ Sobotka                8 (Zedníček, Matyáš, Blažej,  Souček, Plíšek, Průša) 

6.  Gymnázium Hořice              3 (Kulhánek, Tran, Lukavský, Vítek) 

4) 13. 1. 2017, Hořice, Velká cena Hořic 

Kategorie žáků do roku 2005 

 

Umístění našich žáků: 15. Matyáš (4 b.), 16. Patka (4 b.), 24. Ernsten (3 b.), Průša (3 b.), 31. Řezba   

(2 b.), 12. Plíšek (2 b.), 34. Blažej (2 b.), Polášek Jáchym (1 b.) z celkového počtu 37 účastníků. 

Turnaje se též zúčastnili naši nejmladší hráči – Polášek Jonáš a Draxner Alex. 

 

Na základě dosavadních výsledků našich žáků a taktiky trenérů byli navrženi pro krajské kolo pouze 

žáci 5. ročníků:  Řezba Martin, Matyáš Matěj, Patka Marek a Ernsten Oliver, náhradníci Plíšek 

Tadeáš a Polášek Jáchym. 

 

5) 25. 1.2017, Třebechovice pod Orebem 

Přebor škol Královéhradeckého kraje v šachu 2017 

 

 

Krajské kolo přeboru škol se uskutečnilo v Třebechovicích pod Orebem za účasti 30 školních 

družstev z celého kraje. Hrálo se ve třech kategoriích podle stupňů škol systémem každý s každým. 

Časové tempo bylo stanoveno poprvé s přídavkem na 2×10 minut plus 5 vteřin na tah, proto nebyly 

časové tísně v posledních vteřinách boje nad šachovnicí. 

 



16 
 

Kategorie A) 1.-5. třída  

 

1. ZŠ a MŠ Josefa Gočára Hradec Králové A   33,5  

2. ZŠ Třebechovice pod Orebem    30  

3. ZŠ Meziměstí      21  

4. ZŠ Javornická Rychnov nad Kněžnou   19,5  

5. ZŠ a MŠ Josefa Gočára Hradec Králové B  19  

6.ZŠ Sobotka      17,5 

7. ZŠ Velichovky      16  

8. ZŠ a MŠ Bílá Třemešná     12  

9. ZŠ Jaroměř Na Ostrově    8  

10. ZŠ a MŠ Bílá Třemešná B     3,5  

 

Naši školu reprezentovali: 

Martin Řezba 0/2; Matěj Matyáš 4; Marek Patka 3; Oliver Pavel Ernsten 6,5; Tadeáš Plíšek 4/6; Jáchym 

Polášek 0/1  

Mgr. Oldřich Krofta 

Přátelská utkání ve florbalu se ZŠ Dolní Bousov 

V úterý 14. února 2017 přijel k nám 

do Sobotky výběr žáků 3. a                  

4. ročníku ze Základní školy Dolní 

Bousov, aby sehrál se stejně starými 

žáky sobotecké základní školy dvě 

přátelská utkání ve florbalu. Každý 

duel se hrál na 2x 15 minut a mezi 

oběma zápasy proběhla ještě 

dovednostní soutěž ve štafetovém 

slalomovém závodu a soutěž 

v přesnosti střelby na branku. 

ZŠ Sobotka (zelení) 5:7 ZŠ Dolní Bousov 
Branky: Boček 4, Koťátko – Veselý 4, Černohorský 2, Toman 
 

Sestava ZŠ Sobotka (zelení): Jirků – Macoun, Koprnický, Mikulecký, Koudelka – Koťátko, Nedvěd, Boček, 

Rejzek 
 

Po úvodním oťukávání se v krátkém sledu dostali sobotečtí chlapci do dvoubrankového vedení a 

zdálo se, že mají utkání zcela ve vlastní režii. Poté však soupeř zpřesnil hru a vytvořil si tlak, ze 

kterého se mu podařilo ještě do poločasu vyrovnat. I v druhé půli se více dařilo soupeři, který se 

dostal do dvoubrankového vedení. Zelený sobotecký výběr však nesložil zbraně a v závěru utkání 

dokázal snížit na rozdíl jedné branky. Vyrovnat se však klukům i přes velkou snahu nepodařilo a 

soupeř v závěru své vítězství ještě pojistil jednou brankou. 

V pauze před druhým zápasem sehrály obě školy dvě dovednostní soutěže. Nejprve se soutěžilo ve 

štafetovém slalomu, kde byli rychlejší sobotečtí chlapci. Poté se střílelo přes šířku hřiště na 

prázdnou malou branku, kde zvítězili pro změnu bousovští kluci 2:0. 



17 
 

ZŠ Sobotka (červení) 1:4 ZŠ Dolní Bousov 
Branky: Slavík – Toman 2, Kryštofek, Černohorský 
 

Sestava ZŠ Sobotka (červení): Dostál – Hron, Hathaway, Kudrna, Matyáš – Šisler, Slavík, Táborský, Jakl 
 

Vstup do utkání měli i ve druhém utkání lepší domácí, kteří se záhy ujali vedení 1:0. Soupeř však 

poměrně brzy vyrovnal, když se míček nešťastně odrazil do protipohybu našeho gólmana. Bousovští 

poté hráli v závěru první půle přesilovku, kterou však dokázali domácí bez větších problémů ubránit. 

O to více musel kluky mrzet gól, který obdrželi pár vteřin před koncem prvního poločasu. Do druhé 

půle však nastoupili s odhodláním přitlačit svého soupeře na vlastní polovinu. Chvílemi se jim to i 

dařilo, ale v koncovce byli hodně nepřesní. Soupeř poté využil několika protiútoků do otevřené 

obrany a postupně navýšil skóre až na konečných 4:1. 

 

Jsem velice rád, že se hrálo v duchu fair play, že byla obě utkání poměrně vyrovnaná po herní 

stránce a věřím, že konfrontace s jinými hráči pomůže našim žákům v jejich dalším florbalovém 

rozvoji. Těšíme se na další utkání, které bychom měli sehrát tentokrát v Dolním Bousově s výběrem 

žáků 5. – 6. ročníku. 

Radek Štaff 

Florbal cup 

Ve středu 22. února 2017 se uskutečnil v tělocvičně naší školy Florbal 

cup pro žáky 2. – 3. ročníku. Turnaje se zúčastnily čtyři týmy, které se 

utkaly mezi sebou ligovým způsobem. Hrací doba jednoho zápasu byla 

stanovena na 1x deset minut. 
 

Hned od počátku turnaje bylo k vidění velmi mnoho pohledných akcí. Všichni 

zúčastnění hráli s vysokým nasazením a rvali se o co nejlepší výsledek svého 

týmu. Nebyla nouze ani o překvapivé výsledky a o to více byl turnaj 

napínavější. Takto vyrovnaný průběh hodně dlouho nepamatuji a o konečném 

vítězi muselo rozhodnout až třetí pravidlo. Po odehrání všech duelů měly totiž 

tři týmy shodný počet bodů. Následně se tedy posuzoval rozdíl mezi vstřelenými a obdrženými 

brankami a i ten měly dva týmy shodný. Dalším kritériem tedy byl vyšší počet vstřelených branek a 

ten rozhodl o těsném vítězství žáků 3. B (Dravci). 
 

Po oficiální části turnaje si týmy ještě zahrály dovednostní 

soutěž v přesnosti střelby na mini branku. I tato hra byla 

velmi napínavá. Každý tým reprezentoval jeden vybraný 

zástupce a měl celkem pět pokusů. Tří branek dosáhli 

Dominik Jirků (2. A) a Tomáš Rejzek (3. B). Musel tedy 

rozhodnout finálový pokus. Dominik těsně minul a Tomáš 

s přehledem proměnil a získal pro svůj tým mimořádnou 

cenu. 
 

Poté již následovalo slavnostní vyhlášení konečných 

výsledků turnaje. Nejprve byly předány ceny za individuální 

výkony. Nejlepším střelcem turnaje se stal s osmi brankami 

Matěj Boček (3. A), cenu pro nejlepšího gólmana si poté 

odnesl Lukáš Havránek (2. A), který svůj tým několikrát podržel výbornými zákroky zejména 

v duelech s třeťáky. Poté byly předány diplomy jednotlivým týmům, vítězové si odnesli navíc zlaté 

medaile a putovní pohár. Nechybělo ani nezbytné fotografování. 
 



18 
 

Přehled výsledků v kategorii 4. – 5. ročníků                                                    

 

Věřím, že se dětem turnaj líbil. Osobně bych je chtěl pochválit za vzorné chování, neboť vše brali 

s humorem, hráli čestně, bez faulů a i prohry přijímali sportovně. Kéž by tomu tak bylo vždy! 

Radek Štaff 

Sazka Olympijský víceboj „Trénink s olympioničkou“ 

 

Již čtvrtým rokem je naše škola zapojena do sportovního projektu „Sazka Olympijský víceboj“, 

který spolu zorganizovaly Český olympijský výbor a společnost Sazka na podporu zdravého 

životního stylu. Žáci během školního roku plní v hodinách tělesné výchovy osm sportovních disciplín, 

jejichž výsledky jsou zaznamenávány garantem projektu do celorepublikové databáze. Při splnění 

všech osmi disciplín získávají žáci na konci roku sportovní vysvědčení s kompletní analýzou výkonů, 

z nichž vyplývá i doporučení, pro které sporty mají žáci nejlepší předpoklady. V rámci projektu se 

vyhlašují i další doprovodné soutěže a do jedné 

takové jsme se letos zapojili i my. Šlo o možnost 

vyhrát trénink s některým z olympioniků 

(ambasadorů projektu). Abychom se do soutěže 

kvalifikovali, muselo mít alespoň 50% všech naši 

žáků splněno osm disciplín Sazka Olympijského 

víceboje již na konci ledna. To se nám podařilo 

dokonce na 57% a zařadili jsme se mezi dalších 

devět úspěšných škol v našem kraji a 186 v celé 

České republice. Za účasti notářky vylosoval 

Tabulka 
1. 2. 3. 4.  

Skóre Body Umístění 
OCELÁŘI VÍTĚZOVÉ BÍLÍ TYGŘI DRAVCI 

1. 
OCELÁŘI 

2. A 
3:0 2:1 1:5 6:6 6 3. 

2. 
VÍTĚZOVÉ 

2. B 
0:3  1:7 1:6 2:16 0 4. 

3. 
BÍLÍ TYGŘI 

3. A 
1:2 7:1  2:0 10:3 6 2. 

4. 
DRAVCI 

3. B 
5:1 6:1 0:2  11:4 6 1. 



19 
 

začátkem února freestyle motokrosař Petr Pilát 28 škol, které se mohly těšit na trénink 

s olympionikem a k našemu potěšení byla mezi vylosovanými školami i ta naše. Ještě větší radost 

jsme měli, když jsme se dozvěděli, že k nám do školy zavítá olympijská vítězka, mistryně světa, 

čtyřnásobná mistryně Evropy a dvojnásobná vítězka světového poháru skifařka Miroslava Topinková 

Knapková. Děti si hned začaly vyhledávat potřebné informace o naší úspěšné olympioničce, které 

poté zpracovávaly v hodinách českého jazyka a informatiky. Ve výtvarné výchovně kreslily obrázky, 

z nichž jsme poté vyzdobili nástěnku na uvítanou. 

Trénink s Mirkou Topinkovou Knapkovou 

byl domluven na pátek 24. února 2017. 

Předcházel mu výběr 54 žáků, kteří byli 

rozděleni do čtyř družstev po 14 žácích 

třetího až devátého ročníku. Někteří žáci 

si museli nominaci vybojovat v doplňkové 

soutěži, kterou si pro ně nachystali 

vyučující tělesné výchovy, což osobně 

hodnotím velice pozitivně. 

V pátek brzy ráno jsem se sešel s několika 

dobrovolníky, abychom společně nachystali 

v tělocvičně jednotlivá stanoviště pro soutěž 

družstev a vytvořili zázemí pro diváky. Po osmé 

hodině ranní přijel kompletní olympijský tým a 

v devět hodin mohla celá akce vypuknout. V zaplněné 

tělocvičně nejprve přivítal moderátor akce Jan 

Weber garanta projektu Radka Štaffa, paní 

ředitelku Mgr. Janu Knapovou a pana starostu Ing. 

Lubora Jenčka, který si v nabitém programu udělal 

čas a přišel pozdravit všechny účastníky této mimořádné sportovní události. Následně byl všem 

představen i realizační tým v čele s Davidem Novotným, který celou akci ve spolupráci s garantem 

organizoval.   A nakonec byla na plochu přizvána i osoba nejočekávanější, olympionička Miroslava 

Topinková Knapková. Ta nejprve zodpověděla několik dotazů moderátora a dětí. Následně zahájila 

celou sportovní akci rozcvičkou se všemi 

soutěžícími. Po rozcvičce se přesunula 

družstva červených, zelených, oranžových a 

modrých na jednotlivá stanoviště, kde 

začala plnit připravené soutěžní úkoly. Na 

stanovišti č. 1 to byl trojskok, na stanovišti 

č. 2 t-běh, na trojce slalom se třemi 

volejbalovými míči a na posledním stanovišti 

plnila družstva speciální úkoly ambasadorky. 

Na každém sportovišti měla družstva 

nejprve jeden cvičný pokus a poté dva 



20 
 

měřené pokusy, z nichž byl zapsán ten lepší. Když se všechna družstva postupně vystřídala na všech 

stanovištích, byly všechny výsledky zaznamenány do tabulky, z níž vzešly konečné výsledky. Před 

jejich vyhlášením však ještě potěšil Jan Weber diváky freestyle footbag exibicí. V tomto 

netradičním sportu je totiž sedminásobným mistrem světa a pětinásobným mistrem Evropy. 

Podívaná to byla opravdu náramná. 

 

Poté už nastala chvíle, na kterou čekali netrpělivě zejména všichni soutěžící – vyhlášení konečných 

výsledků závodu družstev. Na 4. místě se umístili ZELENÍ, 3. příčku obsadili MODŘÍ, druhé místo 

si vybojovali ČERVENÍ a vítězem se stali ORANŽOVÍ. Všichni poté převzali z rukou Mirky 

Topinkové Knapkové a celého realizačního týmu pěkné ceny. Oceněni byli nakonec i garant projektu 

a paní ředitelka za podporu Sazka Olympijského víceboje na naší škole. Naši žáci vyrobili jako 

poděkování pro naše milé hosty památeční sobotecké medaile a pro olympioničku také zmenšeninu 

skifařského vesla, vše vyrobené z keramiky. Na závěr akce proběhlo společné focení všech 

účastníků a autogramiáda s Mirkou Topinkovou Knapkovou a Janem Weberem. 

 

 

 

 

 

 

 

Jistě nebudu hovořit jen za sebe, když řeknu, že toto byla jedna z nejhezčích akcí, kterou jsem 

dosud na škole absolvoval. Byl to pro nás pro všechny skvělý zážitek, na který budeme ještě dlouho 

vzpomínat. Věřím, že tato akce bude mnohé děti motivovat ke zdokonalování výkonů jednotlivých 

disciplín v rámci Sazka Olympijského víceboje. Rádi se zapojíme do dalších soutěží, které si pro nás 

organizátoři přichystají, a budeme doufat, že se někdy v budoucnu podobná akce u nás ve škole opět 

uskuteční. 

 



21 
 

Složení jednotlivých družstev: 

ČERVENÍ: Matěj Boček, Barbora Horáková, David Dědeček, Johana Judlová, Matěj Matyáš, Lucie 

Havlíková, Adam Horčička, Aneta Hudcová, Dennis Liška, Ema Folprechtová, Adam Hejduk, Veronika 

Ječná, Matěj Klouček a Patricie Köhlerová 

ZELENÍ: Tomáš Jakl, Marie Hejnová, Tomáš Klíma, Veronika Bradnová, Bohdan Shako, Adéla 

Folprechtová, Martin Grunt, Věra Bočková, Jaroslav Klouček, Lucie Bryxí, Tomáš Žďánský, Aneta 

Bartková, Jaroslav Pozník a Adéla Kuželová 

ORANŽOVÍ: Dominik Matyáš, Ema Prudičová, Michal Nedvěd, Kristýna Machová, Štěpán Resl, 

Tereza Zahradníková, Filip Novák, Tereza Pažoutová, Jiří Zmatlík, Ema Nierostková, Filip 

Mikulecký, Valentýna Horčičková, Filip Kubeček a Petra Loumová 

MODŘÍ: Jakub Macoun, Emma Menclová, Petr Koťátko, Kateřina Rousová, Jan Souček, Klára 

Trnková, Vojtěch Rejzek, Aneta Kubánková, Michal Šaradín, Kateřina Militká, Milan Klíma, Žaneta 

Vraná, Jiří Havlík a Klára Drapáková 

 

Videozáznamy a rozsáhlou fotogalerii z celé akce si můžete prohlédnou na webových stránkách 

školy pod následujícím odkazem https://www.zssobotka.cz/inpage/skolni-akce/. 

Radek Štaff, garant projektu 

https://www.zssobotka.cz/inpage/skolni-akce/


22 
 

 

 

Střípky z historie 

LEDEN 

 6. ledna 1412 – narodila se sv. Jana/Johanka z Arku 

 7. ledna 1611 – v Bytčanském hradu byl vynesen rozsudek nad hraběnkou Alžbětou 

Báthoryovou  

 10. ledna 49.př.n.l. – Julius Caesar se slovy „ Kostky jsou vrženy“ překročil řeku Rubikon,                            

čímž začala v Římě další občanská válka      

 14. leden 993 – byl vysvěcen Břevnovský klášter,  první  mužský klášter v Čechách založený          

sv. Vojtěchem            

 19. ledna 1877 – narodil se Fráňa Šrámek 

 20. leden 1942 – konala se Konference ve Wannsee, na které se vysoce postavení 

představitelé nacistického Německa usnesli na tzv. „konečném řešení židovské otázky“ 

 27. ledna 1945 -  koncentrační tábor Auschwitz (Osvětim) byl osvobozen Rudou armádou 

  

ÚNOR 

 3.února 1966 – sovětská sonda Luna 9 přistála jako první člověkem vytvořené těleso na 

Měsíci 

 4.února 1628 – Jan Amos Komenský byl nucen společně se svojí rodinou odejít do exilu 

v polském Lešnu  

 8.února 1587 – skotská královna Marie Stuartovna byla popravena kvůli podezření ze 

zapojení do spiknutí proti své sestřenici královně Alžbětě I. 

 12.února 1923 – Jana Greyová byla na příkaz královny Marie I. Anglické popravena 

v londýnském Toweru 

 24.února 303 – římský císař Galerius zahájil poslední a zároveň nejrozsáhlejší  

pronásledování křesťanů v Římské říši 

 

ALŽBĚTA BÁTHORYOVÁ 

Alžběta Báthoryová, nebo chcete-li čachtická paní, byla uherská hraběnka, která je považována za  

nejznámější masovou vražedkyni ve slovenských a maďarských dějinách. Rodiče Alžbětu ještě před 

narozením zasnoubili s uherským šlechticem Františkem Nádasdym, který pocházel z velmi 

bohatého rodu. Když bylo Alžbětě deset let, dohodly se obě rodiny na tom, že se přestěhuje do 

sídla Nádasdyů, kde o ni bude pečovat manželova matka Uršula. Z domova zvyklá na harmonické  

rodinné prostředí se Alžběta najednou musela učit žít po boku své perfekcionistické tchýně. Není 

divu, že mezi Alžbětou a Uršulou byly velmi vypjaté vztahy. Alžběta se od manželovy matky přece 

jen něco naučila, a to mistrně skrývat své city. Již v mladistvém věku se u Alžběty začaly 



23 
 

projevovat její psychické problémy, které při nejrůznějších 

drobných přestupcích služebnictva či hádce s tchýní vedly 

k hysterickým záchvatům. Františkova matka Uršula zemřela 

krátce po svatbě, která trvala více než šest týdnů. 

Čachtice, které byly již v 15. století prohlášeny městem, 

dostala Alžběta od manžela jako svatební dar. František 

Nádasdy byl významným bojovníkem proti osmanským 

Turkům, a tak většinu času trávil na cestách. S Alžbětou se 

vídal jen zřídka, to vedlo k tomu, že se Alžběta uchýlila na 

svůj hrad v Čachticích, kde se cítila nejlépe. Kombinace 

Nádasdyho vojenských schopností a Alžbětiny inteligence a 

neústupnosti z nich zanedlouho vytvořily nejobávanější a 

nejmocnější pár v celém království. Traduje se, že hraběnka 

byla v mládí velmi pohledné děvče s uhrančivýma černýma 

očima a bílou pletí. Dlouhá čekání na manželův návrat a trauma z toho, že za deset let manželství 

neporodila manželovi dědice, si na hraběnce vybrala krutou daň. Své zásluhy na jejím pozdějším 

duševním stavu měla také skutečnost, že se její manžel po příjezdu z dlouhých velmi namáhavých 

bojů raději vydal do krčmy za mladšími a daleko krásnějšími dívkami, než byla Báthoryová. Alžbětu 

manželův nezájem doháněl k šílenství a ona si připadala den ode dne starší a ošklivější. Alžběta 

nakonec manželovi porodila pět dětí (dvě zemřely krátce po porodu). Po smrti Františka Nádasdyho 

(nejspíše vinou zranění z bojů) se hraběnka ujala spravování panství po svém... Alžbětě pomalu 

začala slábnout mysl a začala závidět svým mladým služebným jejich mladistvý vzhled. Čachtice se 

staly ideálním místem pro vraždění mladých vesnických dívek, ale později už požadovala po 

služebných, aby jí přiváželi mladé dívky z chudších šlechtických rodů. Alžběta věřila, že ji krev 

mladých panen omlazuje. Je velmi pravděpodobné, že ji v jejím úsudku utvrzovalo služebnictvo, 

které ze strachu z čachtické paní raději vždy vše odsouhlasilo. Alžběta si při své neustálé touze po 

nové krvi neuvědomovala, že většině lidí z okolí jejího panství začínají být úmrtí mladých dívek velmi 

podezřelá. Hraběnka všechny vraždy „maskovala“ jako nešťastné náhody.  Z historických pramenů 

je patrné, že čachtická paní zahubila až deset dívek měsíčně. Alžběta dívky před smrtí mučila a 

poté je nechala vykrvácet. Krví nebohých dívek si poté potírala obličej namísto toho, aby hraběnka 

omládla, začala být spíše cítit smrtí. Čachtická paní si své jednání plně uvědomovala! Alžběta byla 

poté díky hraběti Thurzovi na rozkaz krále postavena před soud. Hraběnka až do vynesení rozsudku 

spoléhala na své vysoké společenské postavení. U soudu svědčilo velké množství osob, ale většina 

z nich neměla pro svá obvinění žádné důkazy, jelikož tento soudní proces byl dle mého názoru 

vykonstruovaný a s politickým pozadím. (Většina svědků toužila po části panství Báthoryové.) 

Pomocníci čachtické paní byli kromě jedné dívky zabiti a samotná hraběnka byla uvržena do vězení 

na hradě Čachtice, kde zůstala až do své smrti. Dnes už můžeme jen těžko říci, které části 

vyprávění se zakládají na pravdě a které nikoli.  Jedno je však jisté, Alžběta Báthoryová se stala 

synonymem pro největší sériovou vražedkyni v dějinách. 

Lucie Schönová, 7. A 

 



24 
 

 

Tajný recept 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natálie Klímová a Michaela Pažoutová, 9. A



25 
 

 

Rozhovor s paní učitelkou 

Mgr. Alenou Slavíkovou 

1) Jak dlouho učíte? 

Do sobotecké školy jsem nastoupila v roce 1992. Takže letos je to již 23 let. 

2) Co nejraději učíte? 

 

To je docela záludná otázka. Mezi mé nejoblíbenější předměty patří asi výtvarná výchova a pracovní 

činnosti. Ráda něco vymýšlím, tvořím, hledám zajímavé činnosti, které by děti bavily. 

3) Chtěla jste být už odmalička učitelkou? 

 

Kupodivu ano. Mým snem bylo opravdu toto povolání, i když nejdříve to byla škola mateřská, teprve 

až později škola základní. 

4) Jaké jsou Vaše záliby? 

 

Patřím k lidem, co prakticky neumí moc odpočívat a lenošit. Mám ráda přírodu ve všech ročních 

období, turistiku, ráda poznávám nová místa. Občas si vyjedu na kole, v zimě s rodinou lyžujeme. 

Kromě toho je mojí zálibou i malá zahrádka, zejména kytičky. Ráda si přečtu pěknou knížku. Protože 

mám malého vnoučka, určitě budu i spoustu času věnovat nyní jemu. 

5) Zlobí Vás děti ve Vaší třídě? 

 

Svou současnou třídu učím již třetím rokem, za tu dobu se docela známe. Je jasné, že v žákovském 

kolektivu musí platit nějaká pravidla a měla by se dodržovat. Moji žáci vědí, že dokážu pochválit, 

povzbudit i ocenit. Pokud je však třeba, tak i něco bohužel vytknout či za něco pokárat. Moc si 

vážím dětské snahy, píle i upřímnosti. Mám ráda legraci. 

Snažím se, aby děti chodily do školy rády a aby si uvědomovaly, že se učí jen a jen pro sebe. Občas 

jim připomenu jednu vzácnou myšlenku: Chovej se k druhým tak, jak si přeješ, aby se druzí chovali k 

tobě. 

6) Kdybyste mohla na naší škole něco změnit, co by to bylo? 

 

Já jsem na škole spokojená, ale samozřejmě vždycky se dá něco zlepšit. Mým velikým přáním je, aby 

se konečně začalo s výstavbou nového moderního stadionu, který v našem městě opravdu chybí a 

který by sloužil nejen všem dětem, ale i široké veřejnosti. 

Kristýna Novotná a Nikola Páclová, 7. B 



26 
 

 

 

 

 

Pohled do sobotecké minulosti 

Redakce Soboteckého školáka vyhlašuje v rámci celoškolního projektu 

„Sobotecko v proměnách času“ soutěž o nejzajímavější historickou fotografii, pohlednici nebo 

obrázek zachycující Sobotku nebo její blízké okolí. 

 

Soutěžní snímky nám prosím noste do kanceláře školy, kde budou naskenovány, aby nedošlo k jejich 

poškození. Originály budou poté ihned vráceny majitelům. Z obdržených snímků sestavíme následně 

v atriu školy soutěžní výstavu. Uzávěrka soutěže je v pátek 31. března 2017. Výsledky soutěže 

budou uveřejněny ve 4. čísle Soboteckého školáka.  

Radek Štaff 

Křížovka pro nejmenší 

Doplň do křížovky podle obrázků správná slova. Pokud budeš luštit správně, zobrazí se ti smysluplná 

tajenka. 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiejbvXw7fSAhVjJJoKHarJAXgQjRwIBw&url=http://www.fotohistorie.cz/FullFoto.aspx?photoID%3D13014&psig=AFQjCNG5-ct88BxbftITbEUjewHheyJsfw&ust=1488533533910566


27 
 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

 

Tajenka: ……………………………………………………………. 

 

 

 

  

     

   

   

     

      

    

   

     

    

   

    

6. 

1. 2. 

3. 
4. 

5. 

7. 8. 

9. 
10. 

11. 

Zdroj: Google obrázky Natálie Klímová, 9. A 



28 
 

LLiterární kvíz 

 

1) Román Pýcha a předsudek je nejznámějším dílem anglické spisovatelky:  

a) Agathy Christie 

b) Jane Austenové 

c) Virginie Woolfové 

2) Napsal Arnošt Lustig knihu Démanty noci? 

a) ano 

b) ne 

3) Kterou z těchto knih NENAPSALA Božena Němcová? 

a) Babička 

b) V zámku a v podzámčí 

c) Válka s mloky 

4) Tento spisovatel je autorem knih jako jsou Patnáctiletý kapitán, 20 000 mil pod mořem,… 

a) George Orwell 

b) Jules Verne 

c) Oscar Wilde 

5) Autor děl O církvi, Knížky o svatokupectví, Postila,… 

a) Bohumil Hrabal 

b) Jan Hus 

c) Jan Amos Komenský 

6) Ezop psal především: 

a) básně 

b) bajky 

c) eposy 

7) Kdo je autorem historického cestopisu Z Čech až na konec světa? 

a) Jaroslav Vrchlický 

b) Alois Jirásek 

c) Karolína Světlá 

8) Která z těchto básní NEPATŘÍ do Erbenovy sbírky básní Kytice? 

a) Záhořovo lože 

b) Romance o Karlu IV. 

c) Zlatý kolovrat 

Lucie Schönová, 7. A 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Víš, že mají knížky v březnu svátek? Začínají se ti hromadit přečtené 

knížky v knihovně? Chtěl by sis je vyměnit se svými spolužáky? 

 

Pokud ano, využij naše KNIHOBRANÍ, 

přines do školy vybranou knížku a vyber si jinou! 

 
 

KNIHOBRANÍ proběhne 
 

 

ve čtvrtek 16. března 2017 

ve školní knihovně 


